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Abstrakt:

Tato bakalářská práce na téma Rodina v patogenezi závislostí (srovnávací

kasuistická studie) si klade za cíl ukázat, jaké rodinné faktory mohou mít do jisté míry

vliv na vznik a rozvoj užívání návykových látek u některých jedinců.

Práce se skládá z části teoretické, části praktické (série kasuistik) a diskuze.

V teoretické části je téma popsáno na základě poznatků z odborné literatury.

V praktické části se pokouším na sérii kasuistik ukázat, které rodinné faktory

a události v rodině mohly mít u klientů vliv na vznik a rozvoj jejich závislosti jako

takové. Zde jsem zvolila postup ve dvou stupních: (1) samostatný rozbor každé

kasuistiky, (2) porovnání všech tří kasuistik podle nejdůležitějších charakteristik na

základě souhrnu teoretické části. Toto porovnání je východiskem diskuse. Ukazuje se,
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že žádná charakteristika není shodná pro všechny tři kasuistiky, ale kasuistiky č.1 a č. 2

stejně jako kasuistiky č. 2 a č. 3 mají řadu společných znaků.

Klíčová slova: rodina, rodinné faktory, vznik a rozvoj závislosti, návykové látky,

kodependence

Abstract:

This bachelor thesis titled “Family in pathogenesis of drug

addiction (comparative case study)” is aimed to the key family factors and

circumstances in family, which might have had an impact on development of addiction

behavior.

The thesis consists of theoretical and practical parts (with three case stories), and

of discussion. In the theoretic chapters, the topic of family in general as well as family

in pathogenesis of addiction is presented by using knowledge in accessible literature.

In the practical part, I am trying to point out the key family factors and

circumstances in families of selected clients, which might have had an impact on

development of addiction behavior. This is given in two steps: (1) analysis of each case

story, (2) comparative analysis of all three case stories according to most important

characteristics derived from the theoretical part. At the end, conclusions are presented

and discussed. There has been shown that no characteristics is relevant for all three case

stories, but there are many features common for case stories No.1 and No.2, and for No.

2 and No.3.

Key words: family, family factors, origin and development of addiction, addiction

substance, codependence
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1 ÚVOD

„Rodina – základ života každého jedince“. Často se s tímto pojmem setkáváme nejen

při běžné konverzaci mezi přáteli, ale i ve školách, v médiích a všude možně tam, kde si

to jen dokážeme představit. Rodina by měla umožnit každému ze svých členů rozvoj

osobnosti ve svých prvopočátcích, vštěpit a naučit ho pravidlům, hodnotám, komunikaci

a všemu, co bude poté tento jedinec moci využít, až jednou opustí svoji vlastní rodinu

a vydá se svou vlastní cestou životem.

Bohužel se ale v dnešní době často setkáváme s rodinami, které nejsou schopny nebo

nechtějí či neumí „vytvořit“ plnohodnotného člověka, který by byl zralý pro svůj vlastní

budoucí život. Někteří takoví jedinci, kteří nedostali šanci vyrůst ve fungující rodině,

mohou být více rizikoví pro užívání návykových látek.

Právě negativní vlivy rodiny na některého ze svých jedinců (v tomto případě potomků)

mě zaujaly natolik, že jsem se rozhodla na základě série kasuistik prozkoumat, zda

může mít rodina vliv na vznik a rozvoj závislosti tohoto jedince. V této bakalářské práci

bych ráda ukázala, že na vznik a rozvoj závislostního chování nemusí mít vliv pouze

jedinec sám (a jeho rozhodnutí brát drogy), ale že stěžejní roli při vzniku a rozvoji

závislosti může u některých jedinců hrát také jejich primární rodina.
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2 RODINA

Popsat tuto celou kapitolu tak, aby a priori neznamenala, že jakákoliv odchylka

od níže popsaných definic, struktury nebo charakteristik rodiny je rodina špatná, je pro

mne velice obtížné.

Každá rodina dle mého názoru funguje svým vlastním způsobem, dodržuje

určitá pravidla, normy, dává svým jednotlivým členům podporu, pomoc apod. Záměrem

ve většině těchto rodin je, aby se rodina chovala a jednala takovým způsobem, aby

z každého z potomků vyrostl plnohodnotný a životaschopný člen společnosti.

2.1 Definice rodiny

Jasně definovat samotný pojem rodina je obtížné, protože na rodinu můžeme

pohlížet z několika úhlů a přístupů – ať už psychologických, sociologických či jiných.

Každý z výše uvedených přístupů nahlíží na rodinu jiným způsobem, ale ve většině

těchto definic můžeme najít společná klíčová slova – osoby (rodiče), pokrevní svazek,

společná domácnost, potomci (děti), výchova.

Dle Jandourka (2001, str. 206) se jedná o „formu dlouhodobého solidárního

soužití osob spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším rodiče a děti.“

Matoušek (1997, str. 8) rodinu popisuje jako první a dosti závazný model

společnosti, s jakým se dítě setkává. Předurčuje jeho osobní vývoj, jeho vztahy k jiným

skupinám lidí. Rodina dítě orientuje na určité hodnoty, vystavuje ho určitým

konfliktům, poskytuje mu určitý typ podpory. Stálá přítomnost vysoce citově

angažovaných rodičů je dnes považována za nepostradatelnou podmínku zdravého

duševního i tělesného vývoje dítěte.

Vágnerová (2004, str. 45) vnímá rodinu z hlediska rozvoje dětské osobnosti jako

nejvýznamnější sociální skupinu. Mateřská osoba, resp. později celá rodina, je pro dítě

nejen zdrojem jistoty a bezpečí, ale i zdrojem informací o něm samém. Jednotliví

členové rodiny a vztahy mezi nimi slouží jako model, který dítě napodobuje, event. se

s ním identifikuje.
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2.2 Funkce rodiny

Moderní rodina nemá v současnosti takové funkce jako rodina, která existovala

v minulých stoletích. Některé z funkcí, které nyní rodina pro své členy nezajišťuje,

převzala společnost, příp. stát.

Základní 4 funkce rodiny v současnosti jsou:

a) funkce reprodukční (biologická) – plození potomků, udržení rodu

b) funkce materiální (ekonomická) – hmotné zajištění rodiny (všech jejich

příslušníků), důležité pro existenci společnosti

c) funkce výchovná (socializační) – rodina poskytuje dítěti základní orientaci ve

světě, zařazení dítěte do společnosti

d) funkce emocionální – uspokojení potřeb jednotlivých členů rodiny – např.

podpora, pomoc, citové zázemí pro své členy

2.3 Charakteristika „zdravé“ rodiny

Každá rodina, ať už navenek pro své okolí vypadá jakkoliv, má svoji vnitřní

strukturu, podle které se snaží fungovat a vychovávat členy své rodiny.

Podle Satirové (1994, str. 13), rodinné terapeutky s mnohaletou praxí, se zdravě

fungující rodina vyznačuje následujícími charakteristikami :

- sebehodnocení je vysoké

- komunikace v rodině je přímá, jasná, specifická a upřímná

- pravidla jsou pružná, humánní, přiměřená a změnitelná

- vazba na společnost je otevřená, důvěřivá a s možností volby

Tyto charakteristiky rodiny mohou dle mého názoru fungovat i v ne klasických

rodinách, se kterými se v posledních desetiletích můžeme stále častěji setkávat. Často se

může jednat o rodinu pouze s jedním dospělým a dítětem, ať už z důvodu rozvodu nebo

úmrtí jednoho z rodičů, nebo se setkáváme s rodinami s jedním náhradním rodičem, tj.

matkou nebo otcem, kteří nejsou pokrevně spjati s některým z potomků. I v adoptivních

nebo pěstounských rodinách, které správně fungují, může dítě dosáhnout zdravého

a bezpečného vývoje. Tyto rodiny mohou dle mého názoru fungovat také dobře,
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v některých případech dokonce bezchybně, pokud v těchto rodinách existují stejná

pravidla, hodnoty a otevřenost jako v klasických rodinách (Satirová, 1994).

Pokud bychom chtěli blíže poznat fungující rodinu, musíme jít podle výše

uvedených charakteristik více do hloubky. Každá z těchto charakteristik je velice

důležitá a každá má stejným dílem nezastupitelnou pozici.

Sebehodnocení neboli hodnocení sebe sama. Pokud chceme v dítěti vypěstovat

zdravé a pozitivní sebehodnocení sebe sama, měl by každý rodič začít nejdříve u sebe.

Každý člověk sám sebe nějakým způsobem chápe, má o sobě určité mínění. Pokud

člověk sám sebe hodnotí pozitivně, chová se k sobě s důstojností a spravedlivě, je toto

základ pro to, aby mohl být tento člověk v budoucnosti otevřený směrem do

společnosti. Jestliže je člověk ve svém sebehodnocení nízko, izoluje se od společnosti,


[…]


Za neméně důležitou shodnou položku považuji také pozici a roli otce v rodině

Dariny i Karla. V těchto dvou případech je zde shoda ve chladném, slabém nebo

nepřítomném otci. U Karla můžeme jednoznačně vidět zcela nepřítomného otce

a prakticky po celý život chybějící mužský vzor, který by Karel mohl svým způsobem

přijmout za svůj vlastní nebo z něho nějakým způsobem do budoucna čerpat. U Dariny

se setkáváme s poněkud složitějším případem. Otec byl u Dariny v rodině přítomen, ale

jeho pozice v rodině byla sice jednak despotická, ale také chladná ve vztahu ke své

dceři. Jeho citově chladný postoj k Darině ji do budoucna svým způsobem ovlivnil

v jejím vlastním chování. Chování jejího otce mělo také zásadní vliv při Darinině

výběru svého partnera, kdy si více či méně vědomě vybrala partnera, který se svým
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chováním a jednáním podobal jejímu otci. Zcela jednoznačně tuto situaci potvrzuje

Hajný (2003, str. 140, 2008, str. 45).

V příbězích Dariny a Marie můžeme shodně vidět přílišnou pozornost

k neúspěchům a nezdarům dítěte. V příběhu Dariny jí byla tato „pozornost“ věnována

ze strany jejího otce, který jakýkoliv její neúspěch komentoval její neschopností

udělat něco dobře a shazováním Dariny jako dívky („kdybys byla kluk, tak by se tohle

určitě nedělo a nebyly by takové problémy“). Nemuselo jít v těchto případech jen

o školu, ale jednalo se také o zcela běžné činnosti jako byla např. jízda na kole

(v této situaci došlo u Dariny k bloku, který nebyl doposud odstraněn). Marii byla tato

pozornost věnována její matkou, která na neúspěchy a nezdary své dcery reagovala

většinou nezájmem o Marii, což pro ni mělo být trestem za její „neposlušnost“. V obou

těchto případech docházelo jak u Dariny tak u Marie ke snižování jejich sebevědomí

a sebejistoty, což si poté obě dvě nahrazovaly náhradním způsobem - a to drogami.

Satirová (1994, str. 29) tuto skutečnost potvrzuje, a to tvrzením, že reakce a pozornost

rodičů utváří v dítěti jeho sebejistotu a sebehodnocení. Nedostatek pozitivních a

přespříliš negativních emocí v dítěti vzbuzuje nedůvěru v samu sebe a samo sebe

hodnotí příliš nízko – dítě se cítí nedůležitě (zbytečně). V drogách pak může vidět

prostředek, jak si svoji důležitost a hodnotu zvýšit nebo si ji získat.

Pokud bych měla vyjmenovat na základě předchozího rozboru a následné

diskuze dle mého názoru důležité a zásadní faktory, které měly vliv na vznik a rozvoj

závislosti u těchto tří klientů, tak by to byly:

 matka a její role

 rodinné tabu

 neosamostatnění se jedince od rodiče (matky)

 nejasné vymezení vztahů mezi generacemi

 nedostatečné vyjadřování negativních emocí

 nejasně vymezené nebo stále měnící se kompetence, odpovědnost

a svoboda jedince

 přílišná orientace na výkon a dokonalost jedince

 spoluzávislost dalšího jedince
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 bagatelizace, přehlížení nebo slepota vůči zjevným problémům v rodině

 slabý a bezmocný člen rodiny (matka)

 role otce v rodině – chladný, slabý nebo nepřítomný otec

 přílišná pozornost k neúspěchům a nezdarům dítěte

Nakolik jsou tyto moje závěry objektivní bohužel nedovedu jednoznačně

posoudit, protože rodinné faktory nebyly u těchto klientů zjišťovány objektivní cestou,

nýbrž jsem v těchto třech případech čerpala pouze z anamnestických údajů

a z vyprávění samotných klientů. Pokud bychom chtěli tyto závěry nějakým způsobem

objektivizovat, bylo by nutné vypracovat určitý objektivní výzkum, který by tyto mé

subjektivní závěry buď potvrzoval nebo vyvracel.
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9 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat možné rodinné faktory, které mohou

mít do určité míry vliv na vznik a vývoj závislosti, a tyto faktory se pokusit potvrdit

sérií kasuistik.

V teoretické části jsme se mohli setkat s faktory, kterými může rodina

disponovat a tím ať už více či méně vědomě oslabovat svého jedince, který pod vlivem

takovýchto negativních událostí a situací může být více rizikovější pro vznik a rozvoj

závislosti než v případech jedinců, kde v rodině nebyla známá žádná výrazná patologie.

V praktické části byly představeny tři životní příběhy lidí, u kterých docházelo

vlivem rodinných faktorů k nestabilitě jedince a kdy tyto faktory mohly mít vliv na

počátek a na pokračování užívání návykových látek u těchto tří klientů.

Na základě těchto dvou částí a jejich následného porovnání jsme mohli vidět,

nakolik v těchto třech případech došlo vlivem patologických událostí a situací v rodině

k ovlivnění těchto tří klientů.

Výsledkem této bakalářské práce může být zjištění, jak moc je pro každého

jedince důležité, aby jeho rodina, ve které vyrůstá, fungovala správným způsobem.

Rodina, přestože se její význam v posledních letech změnil, by měla každého ze svých

členů brát vážně, její jednotliví členové by mezi sebou měli správně komunikovat,

vzájemně přijímat a sdělovat své názory, stanovit si pružné hranice a pravidla, podle

kterých by se měl každý její člen řídit, a respektovat je. Rodina by měla mít zájem

o každého svého člena, měla by mít snahu chválit člena už jenom za to „že je“

a projevovat mu svou úctu a zájem. Případný nefungující stav nebo situace v rodině by

se měly změnit takovým způsobem, aby se na dané změně podílel každý její člen na

základě předem dohodnutého společného postupu.
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