**Bakalářská práce studijního oboru adiktologie, 1.LF UK, akad.rok 2009/2010
(obhajoba a státní zkouška 25.6. 2010)
Hodnocení vedoucího práce**

**RODINA V PATOGENEZI ZÁVISLOSTÍ (SROVNÁVACÍ KASUISTICKÁ STUDIE)**

**Dominika Horáková**

**1. Abstrakt**

Při hodnocení abstraktu i celé práce přihlížím ke specifickému charakteru práce – jde v postatě o kvalitativní výzkum propojující tři kasuistiky s určitými teoretickými a metodologickými poznatky, které adiktologie přináší.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?*

Cíl je výstižně stanovený a je naznačena jeho specifikace v podobě otázek či hypotéz..Rozvedeno i v Úvodu.

- *Jsou popsány hlavní použité metody?*

Ano.

- *Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?*

Ano. .

Závěr: Abstrakt je konsistentní s požadavky a má patřičnou vypovídací hodnotu.

*Hodnotím jako „výborné“ - 4 body*

**2. Teoretická část na základě rešerše odborné literatury**

Autorka rozděluje teoretickou část na dvě – v první pojednává o rodině obecně a definicích funkční/dysfunkční rodiny, v druhé části se věnuje tématu „rodina v patogenezi závislostí“

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Je zdůvodnění práce logické?*

Zpracované partie v teoretické části jsou logicky členěné a přehledné, podrobné a opírají se širší spektrum odborné literatury domácí a překladové (nejen adiktologické, což je vzhledem k tématu podstatné). Seznam literatury je rozsahem i obsahem přiměřený.

- *Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?*

Odkazy jsou vybrány přiměřeně obsahu, svědčí o tom, že autorka rozumí tématu v pojetí různých autorů. Zacházení s citacemi je standardní.

- *Jsou použité literární poznatky kriticky diskutovány?*

Diskusní přístup k poznatkům uváděným v teoretické části v práci nechybí.

Závěr: pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura, s níž autorka vhodně zachází. Zpracování poznatků z literatury není pouze kompilativní, nepostrádá diskusní zaměření. Argumentace použitá v práci je mezioborově zajímavá a pro obor adiktologie přínosná.

*Hodnotím jako „velmi dobré“ - 21 bodů*

### **3. Logika struktury práce**

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Má práce logickou strukturu?*
- *Má práce vnitřní konzistenci?*
- *Jsou použité metody opodstatněné a přiměřeně popsány?*
- *Byl výběr případu/případů opodstatněný?*
- *Odpovídá rozbor cíli práce?*
- *Je zaujetí příběhem v rovnováze s odborným odstupem?*

Podle hodnotících kritérií přiděluji každé položce 4 body s výjimkou třetí položky – použitá metoda je opodstatněná, přiměřeně popsána, ale bez odkazů na metodologii kvalitativního výzkumu, takže 2 body.

*Celkem hodnotím jako „výborné“ - 22 bodů*

### **4. Prezentace případového materiálu**

Tato část má specifický ráz, neboť autorka pro průzkum tématu práce prezentuje tři kasuistiky. Po dohodě s vedoucím práce jejich rozsah i obsah omezila pouze na skutečnosti relevantní pro popsání příběhu s důrazem na vývoj v dětství a rodinné faktory, tj. spíše na klinickou či případovou ilustraci. Části popisující drogovou kariéru a historii či dopad odborných intervencí ovšem nechybí.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Mají kasuistiky všechny podstatné části?*

Ano, vše podstatné je uvedeno.

- *Mají anamnézy výpovědní hodnotu?*

Anamnézy mají vysokou vypovídající hodnotu vzhledem k tématu a záměru.

- *Je vhodně popsán další vývoj klientů a/nebo metody intervence?*

Metody intervence jsou stručně a výstižně zmíněny, další není relevantní (viz výše).

- *Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?*

Viz další bod.

- *Je souhrn výstižný a vypovídající?*

Každá kasuistika je zakončena souhrnem, který je v podstatě volnou rozvahou nejen nad rodinnými faktory, ale rovněž nad psychodynamikou a drogovou/léčebnou dráhou klienta či klientky. Souhrny jsou velmi zdařilé.

Závěr: prezentace případového materiálu je zcela adekvátní vzhledem ke zpracování diskutovaného tématu. Anamnézy i souhrny mají vysokou vypovídající hodnotu. Případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé klinické myšlení.

*Hodnotím jako „výborné“ - 23 bodů*

## **5. Rozbor a interpretace získaných poznatků**

Rozbor je částečně obsažený už v souhrnech jednotlivých kasuistik. K dalšímu souhrnnému rozboru přistupuje autorka velmi jednoduše a přitom velmi kreativně – vytváří podle souhrnu nejdůležitějších poznatků z teoretické části porovnávací tabulku všech tří případů a podrobně diskutuje výsledky svého porovnání.

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- *Má rozbor jasnou strukturu odpovídající tématu a cíli práce?*
- *Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?*
- *Jsou poznatky diskutovány v kontextu teoretické části?*
- *Jsou závěry korektní a srozumitelné?*
- *Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?*
- *Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?*
- *Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?*

Na všechny otázky odpovídám ANO.

Závěr: rozbor a interpretace získaných poznatků představuje zdařilou ukázkou kvalitativního výzkumu narativního směru. Výsledky jsou prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Autorka v kontextu teoretické části diskutuje slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Navrhuje též směr dalšího výzkumu a vyzdvihuje potřebu zaměřit se na rodinné prostředí ve výchově i v terapeutických intervencích.

*Hodnotím jako „výborné“ - 28 bodů*

## **6. Etické požadavky**

Zpracování případů zajišťuje dostatečně bezpečí klientů, další etické problémy se nevyskytují.

*Hodnotím jako „výborné“ - 13 bodů*

## **7. Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce**

Práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, na prvním místě nikoliv zpracováním teoretické části, ale aplikací přístupu kvalitativního výzkumu.

Hodnotím jako „výborné“ - 13 bodů

### Závěr

Celkový počet bodů: 124 bodů ze 137 dosažitelných.

Orientační hladina: výborná práce = minimum 119 bodů.

Celkové hodnocení: **výborná práce**

Práci doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce. Doporučuji, aby se otázky při obhajobě zaměřily následující okruhy:

- Možnosti a meze práce s rodinou problémových uživatelů a závislých klientů – co je možné dosáhnout a co ne?
- Možnosti a meze „reparentingu“ – jak lze využít korektivně emoční zkušenosti v léčbě individuální či skupinové jako úzdravného faktoru vůči negativním rodinným vlivům a zkušenostem?

Při státní zkoušce je vhodné, aby adeptka byla přiřazena k jiné komisi, než je ta, které budu předsedat.

*Praha 1. června 2010*

Doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc.
Centrum adiktologie
Psychiatrická klinika 1. LF a VFN
Univerzita Karlova v Praze
Ke Karlovu 11, 120 00 Praha 2

Poznámka: k hodnocení byla použita pracovní verze upraveného manuálu hodnocení bakalářských prací studijního oboru adiktologie, který posuzovatel vypracoval speciálně pro účely hodnocení prací s kasuistickým zaměřením. Manuál dosud není definitivní a jeho použití je zároveň ověřováním jeho funkčnosti.